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Ömrünü elmə  
həsr edən ziyalı

*örkəmli geoloq-alim Əli Xəlilovun şəxsiyyəti təkcə elmi 
nailiyyətlər timsalı deyil, eyni zamanda, ən çətin sədləri keçən 
gücün örnəyi sayıla bilər. Onun mənalı və zəngin ömür yolu 
Azərbaycan elminin inkişafı və milli-mənəvi dəyərlərin qorunması 
ilə sıx bağlıdır.

Həyatının 9-cu onilliyini başa vuran 
Əli müəllim 1934-cü il sentyabrın 15-də 
Azərbaycanın füsunkar guşələrindən biri 
olan Gədəbəy rayonunda, Şınıx mahalı-
nın İsalı kəndində kolxozçu ailəsində ana-
dan olub. O, 6 yaşında 1-ci sinfə gedib və 
16 yaşında Cayrəsullu orta məktəbini əla 
qiymətlərlə bitirib. Tanınmış həmyerlisi 
– akademik Firudin Köçərlinin məsləhəti 
ilə 1951-ci ildə Azərbaycan Dövlət 8ni-
versitetinin geoloji coğrafiya fakültəsində 
yeni açılmış “Neft və qaz” şöbəsinə qəbul 
olunub və orada da yalnız əla qiymətlərlə 
oxuyub. 

8niversiteti bitirdikdən sonra Əli Xə-
lilov təyinatla Başqırdıstanın “İşimbay-
neft” mədənlər idarəsində əvvəlcə qazmaçı 
köməkçisi, sonra isə geoloq vəzifəsində 
çalışıb. O zaman Bakıda məzuniyyətdə 
olarkən təsadüfü bir görüş onun həyatında 
həlledici rol oynayıb. Elmlər Akademiya-
sının İdarə heyətinin binası yaxınlığında 
ünlü həmkarı – görkəmli alim Xudu Məm-
mədovla tanış olub və onun yolu ilə get-
mək istədiyini bildirib. Xudu müəllimin 
tövsiyəsi ilə daha 1 il Başqırdıstanda işlə-
dikdən sonra Bakıya qayıdıb. 

“Azneft”in baş geoloqu Baba Babaza-
dənin qəbuluna düşən gənc Əlinin onunla 
söhbəti tutur və adlı-sanlı idarə rəhbərin-
dən Başqırdıstandan köçürmə yolu ilə işə 
düzəltmək üçün məktub alır. Tezliklə o, 
“Azneft”in “Şirvanneft” mədənlər birli-
yində işə düzəlir. Daha sonra Əli Xəlilovu 
“Fiziki-kimyəvi və “Qeyri-üzvi kimya” 
(indiki Kataliz və qeyri-üzvi kimya İnsti-
tutu) İnstitutunun direktoru, akademiyanın 
müxbir üzvü Heydər Əfəndiyevin dəstəyi 
ilə bu tədqiqat ocağının analitik laborato-
riyasına elmi işçi vəzifəsinə götürürlər. Bir 
il işlədikdən sonra Əli müəllim aspirantu-
raya daxil olur və Moskva şəhərinə – SSRİ 
EA-nın “Analitik kimya və Geokimya” 
institutuna ezam edilir.

Beləliklə, aspiranturada Əli müəlli-
min həyatının və elmi fəaliyyətinin ən 
məzmunlu və ən çətin anları başlayır. Ona 
elmi mövzu kimi “Murmanita-Lomono-
sovita qrupu minerallarının rentgen quru-
luşlu tədqiqi” təklif olunur. Bu mövzunun 
seçilməsini həmin mineralları ilk dəfə Ru-
siyanın Xibin massivində tapan laborato-
riya müdiri, geologiya-mineralogiya elm-
ləri doktoru V.İ.Gerasimovski məsləhət 
görür. dünki bu qrup mineralların Xibin 
massivinin geokimyası və mineralogiya-
sının öyrənilməsində xüsusi əhəmiyyəti 
vardı. 

Əli Xəlilovun mövzu haqqında heç bir 
təsəvvürü yox idi. Sən demə, ondan əvvəl 
akademik N.V.Belovun və geologiya-mine-
ralogiya elmləri doktoru V.İ.Semyonovun 
dediyinə görə, 6 laboratoriya bu mövzu üzə-
rində işləyib və heç bir nəticə əldə etməyib. 
Bu qrup mineralların kristallik quruluşları-
nın tədqiqi ilə məşğul olan tədqiqatçıların 
uğursuzluqları Xudu müəllimə də məlum 
imiş. Lakin mineralların mükəmməl mo-
nokristallarının olmaması problemin həllini 
çətinləşdirib. Əli müəllimin səmərəli fəa-
liyyəti nəticəsində bu mineralların kristalik 
quruluşları açılıb. 

Müdafiə zamanı gənc alimin əsas op-
ponenti olan akademik N.V.Belov etiraf 
edib ki, “Əli Xəlilov çox mürəkkəb və ma-
raqlı quruluşu olan mineralların “sirr”ini 
açmaqla bizim hamımızdan daha inadkar 
olduğunu sübut etdi”. Elmi işin müdafiə-
sindən sonra, Moskva şəhərində daimi 
qeydiyyatı olmayan şəxslərə işlə təmin 
edilməyin qadağan olunmasına baxmaya-
raq, Elmi Şuranı aparan İnstitutun direk-
toru akademik, Lenin mükafatı laureatı 
A.P.Vinoqradov Əli müəllimi yanına ça-
ğırıb deyir: “Mən istəyirəm ki, sən bizim 
institutda qalıb işləyəsən. O ki qaldı qey-
diyyat probleminə, mən özüm prezident 
M.V.Keldışla danışaram”. Beləcə, onu 
Moskvada saxlayırlar və institutun yeni 
təşkil olunmuş “Kosmik tədqiqatlar” şöbə-
sinə işə qəbul edirlər. 

Lakin, onun bacarıqlı elm xadimi kimi 
daim elmi fəaliyyətini Moskvada davam 
etdirməsinə nə ustadı Xudu Məmmədov, 
nə də Heydər Əfəndiyev razı olmur və qa-
biliyyətli gəncə elmi fəaliyyətini Azərbay-
canda davam etdirməsini məsləhət görür-
lər. Vətənə qayıtdıqdan sonra Əli müəllim 
BD8-nun prorektoru Q.Sultanovun təklifi 
ilə universitetin “İzotop” Elmi-tədqiqat şö-
bəsinin rəhbəri təyin olunur. 

Müəyyən vaxt keçdikdən sonra onu 
MEA-nın xüsusi sərəncamı ilə Neft-Kim-
ya Prosesləri İnstitutuna köçürürlər. Orada 
o, Rentgen struktur analiz laboratoriyası 
yaradır. Lakin inadkar gəncin arzusu Mos-
kvada dünya şöhrətli “Analitik kimya və 
Geokimya” İnstitutunda gördüyü və işlədi-
yi laboratoriyanın bənzərini yaratmaq idi. 

Xudu müəllimlə məsləhətləşərək qərara 
gəlirlər ki, bu laboratoriyanı MEA-nın Ge-
ologiya İnstitutunda yaratsınlar. Bu məsələ 
tezliklə akademiyanın Rəyasət heyətinin 
qərarı ilə həllini tapır. 

Daha sonra, 1980-cı ildə Əlcəzair Xalq 
Demokratik Respublikasına ezam olunan 
Əli müəllim orada “Elmi-tədqiqat” insti-
tutunda işləməyə başlayır. Bir ildən sonra 
onu sovet mütəxəssislərinin rəhbəri təyin 
edirlər. Əlcəzairdə çalışdığı müddətdə qa-
zandığı elmi və təşkilatçılıq nailiyyətlərinə 
görə, SSRİ Neft Sənayesi Nazirliyinin fəx-
ri fərmanı ilə təltif olunur. 5 illik iş müqa-
viləsi bitdikdən sonra ona təklif edilir ki, 
Əlcəzairdə daimi qalıb işləsin. Amma Əli 
müəllim razı olmayıb Vətənə qayıdır və 
Geologiya İnstitutunda elmi fəaliyyətini 
davam etdirir. Eyni zamanda, Memarlıq və 
Tikinti Materialları 8niversitetində, Mü-
dafiə Nazirliyində, Məhkəmə Ekspertizası 
və kriminalistika İnstitutunda, “Keramika” 
MMC-də çalışır. 

Əli Xəlilov 2001-ci ildə onun təşəbbü-
sü ilə yaradılmış “Diatomit” Elmi İstehsa-
lat Birliyinin (EİB) (hazırkı “Azbentonit” 
MMC) təsisçilərindən biri olub və EİB-nin 
prezidenti işləyib. Orada ən müasir cihaz-
larla təchiz olunmuş “Analitik mərkəz və 
texnoloji sınaq” laboratoriyası yaradıb. 
Bu cihazların köməyi ilə qeyri-filiz mine-
ral xammalların yüksək səviyyədə analizi 
ilə yanaşı, ilk dəfə Azərbaycan ərazisində 
radioaktiv element olan uranın və bir sıra 
nadir elementlərin (osmium, sürmə, selen, 
vanadium, molibden), dəmir filizi üçün 
qırmızı boya xammalı olan siderit, Qobus-
tan rayonu ərazisində seolit (klinoptilolit), 
Xızı rayonu ərazisində Opal-kristobalit ya-
taqlarının aşkar edib. 

Əli müəllim fəxrlə xatırlayır ki,“Az-
bentonit” MMC-nin açılış mərasimində 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
cənab İlham Əliyev iştirak etmiş və bu is-
tehsalat birliyinin fəaliyyəti ilə yaxından 
tanış olmuşdur.

Son vaxtlar Əli müəllim qısa zamanda 
opoka, uran, Mn-li siderit, vulkan külü, 
seolit yataqları, Şəmkir nantronitin və s. 
təzahürünü aşkar edib. Hazırda o, bu mine-
ral xammallarının tətbiq sahəsinin tədqiqi 
və eyni zamanda Bəylər bentonit yatağının 
mineralogiya, kristallokimyası və ondan 
nanomaterialların alınma texnologiyasının 
tədqiqi ilə məşğul olur.

O, dünyada ilk dəfə Böyük Qafqazın 
Cənubi Şərqində (Xızının) qeyri adi teks-
turaya malik Bentonit gil yatağını kəşf 
edib. Adətən Bentonit gilləri tekstur mine-
ralına görə laylı olurlar, lakin kəşf olunmuş 
yataq gil şar formaları teksturalıdır. Bunun 
səbəbi isə şar formalı gilin mərkəzində 
şarstrukturalı SiO2-in olmasıdır. Əli müəl-
lim həm də ilk dəfə həmin zonada bir sıra 
nadir və radioaktiv elementlərin (o cümlə-
dən 8(uran) və Os (osmium) yatağını da 
kəşf etmişdir. 

Əli müəllim, təxminən, 85-ə qədər 
elmi məqalənin müəllifir. Bir sıra Bey-
nəlxalq konfranslarda elmi məruzə ilə 
çıxış etmişdir. Elmi fəaliyyətinin ən çox 
diqqəti cəlb edən cəhəti onun nəzəri 
elmlə tətbiqi elmi birləşdirmək bacarı-
ğıdır. Bu baxımdan hesab edir ki, onun 
ən böyük elmi nailiyyətləri mükəmməl 
monokristalları olmayan bir sıra Ti-si-
likat minerallarının kristallik quruluşla-
rının eksperimental üsulla açılması və 3 
mürəkkəb kristallik quruluşa malik İnne-
lit, Yosumurait, Erriksonit minarellarının 
kimyəvi müqayisə üsulu ilə quruluşları-
nın açılması olub. Sonradan onun verdiyi 
nəzəri quruluşları yapon və rus alimləri 
təsdiqləyiblər. Görkəmli alimin 7 elmi işi 
beynəlxalq standartlara daxil olmşdur. 

Onun elmi tədqiqat işlərinin ən təq-
dirəlayiq olanı Azərbaycanın müxtəlif elmi 
idarələrinin müasir avadanlıqlarla təchiz 
olunması və laboratoriyaların yaradılıb 
tərəqqiyə xidmət etməsidir. 
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Əli Xəlilov – 90 

İpoteka müqaviləsi nədir və  
onun hüquqi mahiyyəti

Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyasının 15-ci və 59-cu maddələrinə 
əsasən, ölkəmizdə iqtisadiyyatın inkişafı müxtəlif mülkiyyət növləri üzrə xalqın 
rifahının yüksəldilməsinə xidmət edir. Dövlət bazar münasibətləri zəminində 
sosial yönümlü iqtisadiyyatın inkişafına şərait yaradır. Hər kəs öz imkanlarından, 
qabiliyyətindən və əmlakından sərbəst istifadə edərək təkbaşına və ya başqaları 
ilə birlikdə azad sahibkarlıq fəaliyyəti ilə məşğul ola bilər.

Qloballaşma dövründə sosial yönümlü 
iqtisadiyyatın hərtərəfli inkişafı məqsədilə 
mülki dövriyyənin sabitliyinin hüquqi tə-
minatı dövlətin əsas qayğılarından biridir.  
Qeyd edilməlidir ki,  mülkiyyət hüququ  
subyektin öz əmlakına istədiyi kimi sahib 
olmaq, ondan istifadə etmək və sərəncam 
vermək səlahiyyətindən ibarət olmaqla 
onun digər şəxslərə münasibətdə hüquqla-
rını qoruyur.

Bununla yanaşı, həmin əmlaka mül-
kiyyətçi olmayan şəxslərin də hüquqları 
yarana bilər. Bu hüquqlar qanunvericilikdə 
girov hüququ, əmlakdan istifadə hüququ 
və servitut kimi nəzərdə tutulmuşdur. Öh-
dəliklərin icrası girov ilə yanaşı, dəbbə 
pulu, borclunun əmlakının saxlanılması, 
zaminlik, qarantiya, beh və digər üsullarla 
təmin edilir.

Mülki hüquq üzrə ötən əsrin görkəm-
li alimlərindən olan E.Vaskovski öz əsər-
lərində girovu əşya hüququna aid edərək 
göstərmişdir ki, borclu əsas öhdəliyi yerinə 
yetirmədiyi və ya ona lazımi qaydada əməl 
etmədiyi halda girov hüququ kreditorun 
tələblərinin girov qoyulmuş əşyanın dəyə-
rindən ödənilməsi imkanını verir. Tanın-
mış alim Q.Şerşeneviçin fikirincə, girov 
özgəyə məxsus əşyaya olan hüquqdur və 
onun xüsusiyyəti ondan ibarətdir ki, girov 
hüququ müstəqil deyil və əsas öhdəlikdən 
asılı vəziyyətdədir. 

Beləliklə, girov həm kreditorda tələb-
lərinin icra ediləcəyinə əminlik yaradır, 
eləcə də tələbin əşyaya yönəldilə biləcəyi 
riski isə borclunun öz öhdəliklərini vaxtın-
da və lazımi qaydada icra etməsini stimul-
laşdırır.

İpoteka termini eramızdan əvvəl V, 
 əsrdə Yunanıstanda  yaranmışdır. Bu hüquqi 
konstruksiya ilə borclunun öhdəliyi zəruri 
olduğu halda ona məxsus torpaq sahələrinin 
dəyərindən təmin edilirdi. İpoteka sözü yu-
nan mənşəli olmaqla sütun (dayaq) mənası-
nı verir. Belə ki, borcalana məxsus ipoteka 
qoyulmuş torpaq sahəsindəki sütun üzərin-
də kredit və ipoteka müqavilələrinin şərtlə-
rinə dair yazı vurulurdu. 

Sahibkarlıq fəaliyyətinin həyata keçi-
rilməsi zamanı daşınmaz əşyadan istifadə 
edilməsi, eləcə də bu əşyanın müqavilə öh-
dəliklərinin icrasının təmini üçün ipoteka 
(girov) qoyulması bazar iqtisadiyyatında 
geniş yayılmış e൵ektiv mexanizmdir. Bu 
baxımdan ipoteka münasibətlərinin hüquq 
müstəvisində şə൵aflığının təmin edilməsi 
qanunverici orqanın diqqətindən kənarda 
qala bilməzdi.

Bazar münasibətlərinin tənzimlənmə-
si üzrə əsas hüquqi mexanizmlərdən biri 
də müqavilədir. Bu sənəd tərəflərin azad 
şəkildə ifadə etdikləri iradələrinə əsasən 
hüquq və vəzifələri, öhdəliklərin icrası 
qaydalarını müəyyənləşdirir.

Azərbaycan Respublikası Mülki Mə-
cəlləsinin 269-cu maddəsinə görə, girov və 
ipoteka hüququ girov qoyanın əşyası barə-
sində girov saxlayanın əşya hüququdur. 
Eyni zamanda, bu hüquq borclunun girov 
saxlayan qarşısında pul və ya başqa öhdə-
liyinin icrasının təmin edilməsi üsuludur. 
Girov və ipoteka hüququ əşya hüquqları-
nın məhdudlaşdırılmasından ibarətdir. Gi-
rov daşınar əşyalara (ipoteka obyekti olan 
daşınar əşyalardan başqa) əşya hüquqları-
nın məhdudlaşdırılmasıdır. 

Bu məcəllə ilə nəzərdə tutulmuş hal-
larda hüquqların da girov qoyulması müm-
kündür. İpoteka daşınmaz əşyalara, habelə 
rəsmi reyestrdə qeydə alınmalı olan daşı-
nar əmlaka əşya hüquqlarının məhdudlaş-
dırılmasıdır. Bütün bu müddəalar Azərbay-
can Respublikasının Mülki Məcəlləsində 
təsbit olunaraq ipoteka haqqında ümumi 
xarakterli normaları əhatə edir. 

Bununla yanaşı, ipoteka münasibətləri-
ni tənzimləyən 9 iyun 2005-ci ildə  qüvvəyə 

minmiş “İpoteka haqqında” Azərbaycan 
Respublikasının Qanunu ipoteka üzrə an-
layışları, ipotekanın tətbiq sahəsini, ipote-
kanın xüsusiyyətlərini, ipotekanın yaran-
ması və dövlət qeydiyyatı, ipoteka qoyanla 
ipoteka saxlayanın qarşılıqlı münasibət-
lərinə dair xüsusi müddəaları əks etdirir. 
Qanunvericiliyə görə, ipoteka öhdəliyinin 
icrasının təmin edilməsi üsulu olaraq da-
şınmaz əşyaların və rəsmi reyestrdə üzə-
rində mülkiyyət hüquqları qeydə alınan 
daşınar əşyaların girovudur.

Notariat təcrübəsi göstərir ki, sahib-
karları maraqlandıran əsas məsələlərdən 
biri də ipotekanın tətbiq sahəsidir. Əsas 
sual ondan ibarətdir ki, hansı müqavilələr 
üzrə öhdəliklərin təmini üçün əşya ipoteka 
qoyula bilər" Bu barədə qeyd edə bilərik 
ki, istənilən mülki-hüquqi müqavilələrdən 
irəli gələn həqiqi tələblər ipoteka ilə təmin 
edilə bilər və bununla bağlı hər hansı bir 
məhdudiyyət yoxdur. 

Mülki dövriyyədə geniş yayılmış 
ipoteka müqavilələri kredit və alqı-satqı 
şərtlərindən irəli gələn öhdəliklərin təmin 
edilməsi ilə bağlıdır. Verilmiş kreditlərin 
vaxtında qaytarılması üçün daşınmaz əş-
yaların ipoteka qoyulması bank fəaliyyəti-
ni və kreditorların hüquqlarını təmin edir. 
Təcrübə göstərir ki, təminatsız verilən kre-
ditlərin geri qaytarılması bir çox hallarda 
mümküm olmur. Bu da mülkiyyət hüququ-
nun pozulması və banklara ziyan dəyməsi 
ilə nəticələnir.

Bununla yanaşı, vətəndaşların yaşa-
yış sahəsini almaq üçün kredit əldə et-
məyin yollarından biri də ipotekadır. Bir 
tərəfdən borc götürən  aşağı faizlə kredit 
əldə edərək mənzil alır. O, yaşayış sahə-
sinə olan tələbatını ödəyir, digər tərəfdən, 
bank təminatlı kredit verməklə gəlir əldə 
edir. 

Yaşayış sahəsinin tərkib hissəsindən 
istifadə ilə bağlı məhdudiyyət mövcuddur. 
Azərbaycan Respublikası Mülki Məcəl-
ləsinin 228.3-cü maddəsinə əsasən, yaşa-
yış binasının tərkib hissəsindən istifadə 
hüququ alqı-satqının, girovun və icarənin 
müstəqil predmeti ola bilməz. Yaşayış bi-
nasının tərkib hissəsindən istifadə hüququ 
olan şəxs, mülkiyyətçi də daxil olmaqla, 
istənilən şəxsdən həmin yaşayış binasına 
olan hüququnun pozulmasını aradan qal-
dırmağı tələb edə bilər.

İpoteka müqaviləsi müstəqil müqavilə 
deyil və digər müqavilə üzrə öhdəliklərin 
icrasının təmin edilməsi üçün bağlanılır. 
Əsas müqavilə isə, qeyd olunduğu kimi, 
istənilən mülki-hüquqi müqavilədir. Əsas 
müqavilə üzrə öhdəliklər yerinə yetirildiyi 
halda və yaxud o ləğv edildiyi, o cümlədən 
etibarsız sayıldığı halda ipoteka müqavilə-
si qüvvədən düşür.

Yaşayış sahələrinin ipoteka qoyulma-
sının müəyyən hüquqi xüsusiyyətləri var. 
Belə ki, mülkiyyətçi yaşayış sahəsini ipo-
teka qoyması üçün həmin sahədə yaşayış 
yeri üzrə qeydiyyatda olan ailə üzvlərinin 
razılığını almalıdır. Azərbaycan Respub-
likası Ailə Məcəlləsinin 2-ci maddəsinə 
görə, ailə üzvləri ər-arvad, valideynlər və 
uşaqlar hesab olunurlar. 

Birgə nikah dövründə əldə edilmiş 
ümumi birgə mülkiyyətdə olan əşyanın 
ipoteka qoyulmasına ər və ya arvadın ra-
zılığı tələb olunur. Nəzərə alınmalıdır 
ki, Ailə Məcəlləsinin 34.1-ci maddəsinə 
əsasən, nikaha daxil olanadək onlara məx-
sus olan əmlak, habelə nikah dövründə hə-
diyyə şəklində və ya vərəsəlik qaydasında, 
digər əvəzsiz əqdlər üzrə əldə etdikləri əm-
lak ər-arvadın hər birinin ayrıca mülkiyyə-
tindədir (ər-arvadın hər birinin əmlakıdır). 
Bu əmlakın ipoteka qoyulmasına ər və ya 
arvadın razılığı tələb olunmur.

İpoteka saxlayan həmin sahədə qey-
diyyatda olan digər şəxslərin də  razılığını 

tələb edə bilər. Bütün bu mexanizmlər 
gələcəkdə tutmanın ipotekaya yönəldilmə-
si zamanı yarana biləcək mülki mübahisə-
nin qarşısını almaq üçün nəzərdə tutulmuş-
dur. Yaşayış sahəsində qeydiyyatda olan 
şəxslər, o cümlədən ər və ya arvad ipoteka-
ya razılıq verən zaman əsas müqavilə üzrə 
öhdəliklərin yerinə yetirilməsi imkanını 
dürüst dəyərləndirməli və ipoteka qoyulan 
əmlakın gələcəkdə əsas müqavilə üzrə öh-
dəliyin icrası üçün özgəninkiləşdiriləcəyi-
ni bilməlidir.

İpoteka predmetinə sərəncam verilmə-
si qaydası ipoteka müqaviləsində müəy-
yənləşdirilə bilər. Əgər bu qayda müqavilə 
üzrə müəyyən edilməmişdirsə, qanunveri-
cilikdə nəzərdə tutulmuş qayda tətbiq olu-
nur. Həmin qaydaya görə, ipoteka predme-
ti ipoteka qoyan tərəfindən yalnız ipoteka 
saxlayanın yazılı razılığı ilə digər şəxsə 
özgəninkiləşdirilə bilər və ya ona dair eti-
barnamələr (nəqliyyat vasitələrini idarə 
etmək hüququna dair etibarnamələr istisna 
olmaqla) və digər sərəncamlar verilə bilər 
(istifadə, icarə və sair).

Göstərilənlərlə bağlı ipoteka qoyan 
əvvəlcədən ipoteka predmetinə sərəncam 
verilməsi qaydaları ilə bağlı niyyətini 
dəqiqləşdirməli və müqaviləni təsdiqləyən 
notariusa bildirməlidir. Bununla yana-
şı, “İpoteka haqqında” Qanunun 30.6-cı 
maddəsinə əsasən,  ipoteka predmetinin 
özgəninkiləşdirilməsinin əsas öhdəlik üzrə 
tələblərin ödənilməsinə kifayət etdiyi hal-
larda, ipoteka predmetini özgəninkiləşdirə 
və ipoteka saxlayana əsas öhdəlik üzrə 
borclarını ödəyə bilər. 

İpoteka qoyan əsas öhdəliyin həcmi 
barədə arayışı notariusa təqdim edir. Bu 
halda notarius ipoteka predmetinin özgə-
ninkiləşdirilməsinə dair müqaviləni təs-
diqləyir, ipoteka saxlayanın tələblərinin 
tam ödənilməsinə dair müəyyən edilmiş 
məbləğin ipoteka saxlayanın hesabına kö-
çürülməsini təmin edir. İpoteka saxlayanın 
tələbləri tam ödənildikdə, ipoteka saxlayan 
(birgə ipoteka saxlayanlar) ipotekanın döv-
lət qeydiyyatının ləğvi məqsədilə ipoteka-
nın dövlət qeydiyyatı orqanına müraciət 
etməlidir.

İpoteka qoyanın mülkiyyət hüququ 
qanunvericiliyin yuxarıda göstərilən müd-
dəaları ilə qorunur. İpoteka müqaviləsi-
nin forması “İpoteka haqqında” Qanunun 
10.2-ci maddəsində nəzərdə tutulmuşdur. 
Həmin normaya görə, ipoteka müqaviləsi 
ipoteka qoyan və ipoteka saxlayan tərə-
findən, habelə ipoteka qoyan borclu de-
yildirsə, borclu tərəfindən imzalanmış bir 
sənədin tərtibi yolu ilə yazılı formada bağ-
lanılır. İpoteka müqaviləsi notariat qayda-
sında təsdiqlənməlidir.

İpoteka müqaviləsinin təsdiqlənməsi 
zamanı ipoteka qoyulan əşyaya mülkiyyət 
hüququnu təsdiqləyən sənəd əsas götürü-
lür. Daşınmaz əmlakın dövlət reyestrində 
qeydiyyata alınmayan əşya ipoteka qoyula 
bilməz. Belə ki, Azərbaycan Respublika-
sı Mülki Məcəlləsinin 146-cı maddəsinin 
tələblərinə görə, daşınmaz əmlak üzərində 
sərəncam vermək hüququ həmin əmla-
kın daşınmaz əmlakın dövlət reyestrində 
ərazilər üzrə qeydiyyatı tarixindən əmələ 
gəlir. Daşınmaz əmlakın dövlət reyestrin-
də qeydiyyata alınmamış daşınmaz əmlak 
barəsində müqavilələrin notariat qaydasın-
da təsdiqlənməsinə yol verilmir və bu cür 
əmlak barəsində bağlanmış müqavilələr 
etibarsız sayılır.

İpoteka müqaviləsinin notariat qay-
dasında təsdiqlənməsinə dair tələb onun 
qanunvericiliyə uyğun bağlanması, tərəf-
lərin həqiqi niyyətinin müəyyən edilməsi 
və ipotekaya əsas verən sənədlərin ciddi 
yoxlanılması məqsədini daşıyır. İpoteka 
predmetinə tutma ipoteka saxlayanın tələ-
bi üzrə yönəldilir. İpoteka müqaviləsinə 
və ya ipoteka kağızına əsaslanan bu tələb 
üzrə tutma notariusun icra qeydi ilə həyata 
keçirilir.

“Notariat haqqında” Azərbaycan Res-
publikası Qanununun 76-cı maddəsinə 
əsasən, tələbkar icra qeydinin aparılması 
üçün notariat ofisinə müraciət etdiyi gün-
dən, ən azı, 20 gün əvvəl sifarişli poçt 
vasitəsilə borcluya tələbin icra edilmədiyi 
halda icra qeydinin aparılacağı barədə bil-
diriş göndərməlidir.

Bu bildirişi alan borclu kreditorun tələ-
bini məhkəmə qaydasında mübahisələn-
dirmək imkanı əldə edir. İcra qeydinin 
aparılmasına əsas götürülmüş tələbin mü-
bahisələndirilməsi barədə məhkəmədən 
məlumat daxil olduğu halda notarius icra 
qeydinin aparılmasını təxirə salır.

İpotekanın dövlət qeydiyyatının ləğ-
vinin xüsusiyyəti ondan ibarətdir ki, bu 
qeydiyyat ipoteka saxlayanın ərizəsi və 
ya məhkəmənin qərarı əsasında qeydiyyat 
orqanı tərəfindən ləğv edilə bilər. İpoteka 
qoyan ilə ipoteka saxlayanın arasında ipo-
tekanın ləğvi haqqında mübahisə yarandığı 
halda maraqlı tərəf bununla bağlı məh-
kəməyə iddia vermək hüququna malikdir.
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